

Số: **555** /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày **29** tháng **4** năm 2026

KẾ HOẠCH

Đẩy nhanh tốc độ, nâng cao chất lượng đô thị hóa, phát triển hạ tầng đô thị đồng bộ, hiện đại gắn với phát triển đô thị xanh, thông minh, thích ứng với biến đổi khí hậu

Căn cứ Kết luận số 18-KL/TW ngày 02/4/2026 về Kết luận Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số”.

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch “Đẩy nhanh tốc độ, nâng cao chất lượng đô thị hóa, phát triển hạ tầng đô thị đồng bộ, hiện đại gắn với phát triển đô thị xanh, thông minh, thích ứng với biến đổi khí hậu”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Quán triệt thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về lĩnh vực phát triển đô thị góp phần thực hiện có hiệu quả Kết luận số 18-KL/TW ngày 02/4/2026 về Kết luận Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số”.

- Tăng cường sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị, tạo sức mạnh tổng hợp, nâng cao chất lượng đô thị hóa, phát triển hạ tầng đô thị đồng bộ, hiện đại gắn với phát triển đô thị xanh, thông minh, thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Cụ thể hóa mục tiêu nâng cao chất lượng đô thị hóa, phát triển hạ tầng đô thị đồng bộ, hiện đại gắn với phát triển đô thị xanh, thông minh, thích ứng với biến đổi khí hậu bảo đảm tính khả thi, gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp các cấp.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả, đúng tiến độ giữa các sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan và địa phương trong Kế hoạch triển khai thực hiện.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Mục tiêu chung:

Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ “Đẩy nhanh tốc độ, nâng cao chất lượng đô thị hóa, phát triển hạ tầng đô thị đồng bộ, hiện đại gắn với phát triển đô thị

xanh, thông minh, thích ứng với biến đổi khí hậu” theo Kết luận số 18-KL/TW Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số”.

2. Các nhiệm vụ cụ thể:

2.1. Lập Chương trình phát triển đô thị tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030:

- Nội dung thực hiện: Chương trình phát triển đô thị tỉnh Đồng Tháp được xây dựng áp dụng cho giai đoạn từ năm 2021 đến hết năm 2030 nhằm sớm cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, lộ trình phát triển hệ thống đô thị (lộ trình công nhận các đô thị mới, nâng loại đô thị, mở rộng đô thị trong kỳ chương trình), đẩy nhanh tốc độ, nâng cao chất lượng đô thị hóa đảm bảo tính thống nhất trong quản lý, điều hành, hướng đến đáp ứng các yêu cầu về phát triển đô thị tăng trưởng xanh, đô thị thông minh, thích ứng với biến đổi khí hậu bằng việc dự kiến các dự án và cơ chế thực hiện đầu tư xây dựng công trình, dự án cấp quốc gia hoặc vùng; công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội cấp đô thị; các nội dung về đầu tư xây dựng hạ tầng đô thị và tổ chức không gian đô thị để hoàn thiện các tiêu chí, tiêu chuẩn phân loại đô thị hoặc nâng cao hơn so với quy định.

- Tiến độ thực hiện: từ tháng 2/2026 đến tháng 12/2026.

- Cơ quan chủ trì: Sở Xây dựng.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành tỉnh và UBND các xã, phường.

2.2. Tổ chức lập Kế hoạch phát triển đô thị:

- Nội dung thực hiện: Tổ chức lập các Kế hoạch phát triển đô thị cho từng phường, xã dự kiến thành đô thị theo Chương trình phát triển đô thị đã được phê duyệt, làm cơ sở để dự kiến nguồn lực và tổ chức triển khai thực hiện việc đầu tư phát triển đô thị trên địa bàn đáp ứng trình độ phát triển đô thị tương ứng theo phân loại đô thị; các yêu cầu, giải pháp để phát triển đô thị thông minh, tăng trưởng xanh, thích ứng với biến đổi khí hậu, phát triển bền vững và bảo đảm yêu cầu phòng chống thiên tai theo quy định.

- Tiến độ thực hiện: Dự kiến hoàn thành năm 2026 - 2027.

- Cơ quan chủ trì: UBND các xã, phường chủ trì lập Kế hoạch phát triển đô thị trình Hội đồng nhân dân cấp xã xem xét, thông qua trước khi trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.3. Lập Đề án phân loại đô thị, báo cáo đánh giá trình độ phát triển đô thị:

- Nội dung thực hiện: Lập báo cáo đánh giá trình độ phát triển đô thị công nhận trình độ phát triển đô thị lên mức cao hơn tại các phường thuộc đô thị; lập đề án công nhận loại đô thị theo lộ trình phát triển hệ thống đô thị nhằm đẩy nhanh tốc độ, nâng cao chất lượng đô thị hóa, phát triển hạ tầng đô thị đồng bộ sau khi được đầu tư theo Chương trình, Kế hoạch phát triển đô thị được duyệt.

- Tiến độ thực hiện: Đến năm 2030.

- Cơ quan chủ trì: UBND các xã, phường chủ trì lập báo cáo đánh giá trình độ phát triển đô thị, Đề án phân loại đô thị trình Hội đồng nhân dân cấp xã xem xét, thông qua trước khi trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định công nhận.

- Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Xây dựng:

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các xã, phường triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, Sở Xây dựng theo dõi, tiếp thu, cập nhật ý kiến của các cơ quan Trung ương, Tỉnh ủy, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và lấy ý kiến các đơn vị, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện, báo cáo, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh theo quy định.

2. UBND các xã, phường:

Tổ chức lập Kế hoạch phát triển đô thị và các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng đô thị đồng bộ theo Kế hoạch phát triển đô thị đã được phê duyệt. Định kỳ rà soát, đánh giá chất lượng đô thị, công bố công khai các chỉ tiêu phát triển đô thị cần đạt được theo từng giai đoạn.

3. Các Sở, ban, ngành tỉnh:

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Sở Xây dựng và UBND xã, phường trong công tác lập Chương trình phát triển đô thị, Kế hoạch phát triển đô thị, đề án công nhận loại đô thị, báo cáo đánh giá trình độ phát triển đô thị và các nhiệm vụ khác có liên quan về quản lý phát triển đô thị.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Xây dựng;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- VP. UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, ĐTQH (kc).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thành Diệu

PHỤ LỤC
DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ

(Kèm theo Kế hoạch số **555** /KH-UBND ngày **29** / **4** /2026 của UBND tỉnh Đồng Tháp)

STT	Tên nhiệm vụ đề xuất	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Nguồn lực
1	Lập Chương trình phát triển đô thị tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030	Sở Xây dựng	Các sở, ngành tỉnh và UBND các xã, phường	Đến tháng 12/2026	Ngân sách Nhà nước
2	Tổ chức lập các Kế hoạch phát triển đô thị cho từng phường và xã dự kiến thành đô thị theo Chương trình phát triển đô thị đã được phê duyệt, làm cơ sở để dự kiến nguồn lực và tổ chức triển khai thực hiện việc đầu tư phát triển đô thị trên địa bàn đáp ứng trình độ phát triển đô thị tương ứng theo phân loại đô thị	UBND cấp xã	Sở Xây dựng	2026 - 2027	Ngân sách Nhà nước
3	Lập đề án công nhận loại đô thị đối với các đô thị thuộc xã (mở rộng) đạt tiêu chí đô thị loại III được hình thành từ các thị trấn và các xã đã được phân loại đô thị trước sáp nhập	UBND cấp xã	Sở Xây dựng	2027 – 2030	Ngân sách Nhà nước



STT	Tên nhiệm vụ đề xuất	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Nguồn lực
4	<p>Lập báo cáo đánh giá trình độ phát triển đô thị công nhận trình độ phát triển đô thị lên mức cao hơn tại các phường thuộc đô thị:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phường Đạo Thạnh, phường Mỹ Phong, phường Thới Sơn, phường Trung An thuộc đô thị Mỹ Tho; - Phường Bình Xuân, phường Sơn Qui thuộc đô thị Gò Công; - Phường Mỹ Phước Tây, phường Thanh Hòa, phường Cai Lậy, phường Nhị Quý thuộc đô thị Cai Lậy; - Phường Cao Lãnh, phường Mỹ Ngãi, phường Mỹ Trà thuộc đô thị Cao Lãnh; - Phường Sa Đéc thuộc đô thị Sa Đéc; - Phường Thường Lạc, phường Hồng Ngự, phường An Bình thuộc đô thị Hồng Ngự. 	UBND cấp xã	Sở Xây dựng	2027 - 2030	Ngân sách Nhà nước
5	Lập đề án công nhận đô thị Sa Đéc mở rộng (về xã Tân Dương) đạt tiêu chí đô thị loại II	UBND cấp xã	Sở Xây dựng	Đến năm 2030	Ngân sách Nhà nước
6	Lập đề án công nhận loại đô thị đối với 08 đô thị mới là Thường Phước, Lấp Vò, Tháp Mười, An Hữu, Cái Bè, Châu Thành, Chợ Gạo, Gia Thuận.	UBND cấp xã	Sở Xây dựng	Thời gian hoàn thành theo định hướng phát triển hệ thống đô thị	Ngân sách Nhà nước

STT	Tên nhiệm vụ đề xuất	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Nguồn lực
				được quy định tại Quyết định phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2030	
7	Lập đề án công nhận loại đô thị đối với 12 đô thị thuộc xã: Thiên Hộ, Tân Tây, Tân Điền, Long Bình, Đồng Sơn, Bến Tranh, Long Định, Phú Mỹ, Long Trung, Mỹ Thành Nam, Phú Thạnh, Tân Lập 1	UBND cấp xã	Sở Xây dựng	Thời gian hoàn thành theo định hướng phát triển hệ thống đô thị được quy định tại Quyết định phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2030	Ngân sách Nhà nước

